mit einem Anteil von rund 13 % leicht ausbauen. In Europa sind wir mit großem Abstand

führend; allerdings haben die russischen und weißrussischen Anbieter ihre Marktposi-

tionen aufgrund der neuen, abgeschwächten Anti-Dumping-Regelungen leicht verbessert.

Konzernlagebericht der K+S Gruppe

Darstellung der Geschäftsbereichsentwicklung

91

Darstellung der Geschäftsbereichsentwicklung

Geschäftsbereich Kali- und Magnesiumprodukte

Gesamtaussage zur aktuellen wirtschaftlichen Lage*

Ko
nz

er
nl

ag
eb

er
ic

ht

Kennzahlen* in Mio. € 2006 2005 2004 2003 2002

Sachanlagen, immaterielles Vermögen 1.271,7 874,1 883,3 659,8 598,6

Finanzanlagen und langfristige Wertpapiere 61,5 75,3 75,8 76,0 86,0

Flüssige Mittel und kurzfristige Wertpapiere 79,6 150,0 206,0 234,8 215,7

Nettoverschuldung 718,2 324,0 289,2 227,1 262,7

Anlagendeckungsgrad I in % 82,4 104,8 97,7 87,0 90,9

Anlagendeckungsgrad II in % 146,2 179,7 173,9 178,9 187,8

Liquiditätsgrad I in % 9,0 23,0 35,6 56,5 53,8

Liquiditätsgrad II in % 105,4 146,4 142,6 185,7 184,5

Liquiditätsgrad III in % 162,2 190,0 186,1 244,4 244,3

* 2002-03: HGB; ab 2004: IFRS; eine Herleitung der verwendeten Kennzahlen findet sich im Glossar.

* Stand: 23. Februar 2007

Angaben in Mio. € Q1/06 Q2/06 Q3/06 Q4/06 2006 2005 %

Umsatz 336,0 319,0 288,3 295,6 1.238,9 1.197,2 + 3,5

Operatives Ergebnis (EBIT I) 42,1 41,7 39,2 35,6 158,6 151,8 + 4,5

Investitionen 11,1 18,5 24,4 29,8 83,8 70,9 + 18,2

Mitarbeiter am Stichtag (Anzahl) 7.461 7.446 7.566 7.550 7.550 7.490 + 0,8

Anteil am Gesamt-EBIT I in % 26,5 26,3 24,7 22,5 100,0 – –

Abweichungsanalyse in % 2006

Umsatzveränderung + 3,5

- mengen-/strukturbedingt + 0,1

- preis-/preisstellungsbedingt + 3,7

- währungsbedingt - 0,3

- konsolidierungsbedingt –

92 Konzernlagebericht der K+S Gruppe

Darstellung der Geschäftsbereichsentwicklung

Im Unterschied zu den meisten unserer Wettbewerber verfügen wir auch über kalium-

sulfat- und magnesiumsulfathaltige Spezialdüngemittel und nehmen hier weltweit die

Spitzenposition ein.

Auf dem Weltkalimarkt blieb die Nachfrage in 2006 mit einem Absatz von 50,7 Mio.

Tonnen Ware um rund 7 % hinter der des Vorjahres zurück. Dies war die Folge außerge-